国家发展和改革委员会、财政部、国土资源部等关于加快铝

工业结构调整指导意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_322942.htm 国家发展和改革委员

会、财政部、国土资源部、商务部、中国人民银行、海关总

署、国家税务总局、国家质量监督检验检疫总局、国家环境

保护总局关于加快铝工业结构调整指导意见的通知（发改运

行[2006]589号）各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆

生产建设兵团发展改革委、经委（经贸委、工业办）、财政

厅（局）、国土资源厅（局）、商务主管部门、中国人民银

行上海总部、各分行、营业管理部、各省会（首府）城市中

心支行，海关总署广东分署、天津特派办、上海特派办、各

直属海关，国家税务局、质监局、环保局： 为贯彻落实国务

院《关于发布实施〈促进产业结构调整暂行规定〉的决定》

（国发[2005]40号）和《关于加快推进产能过剩行业结构调整

的通知》（国发[2006]11号）精神，现将加快铝工业结构调整

指导意见通知如下： 一、促进铝工业结构调整的重要意义 铝

是国民经济发展的重要基础原材料。我国的铝工业主要由氧

化铝、电解铝、铝加工三部分组成，近年来氧化铝强化烧结

、管道化溶出、选矿拜尔法等技术已广泛使用；大型预焙槽

电解铝生产能力已占总能力的百分之八十；铝加工材产量快

速增长，技术水平有所提高。 按照国家宏观调控要求，电解

铝行业贯彻落实国务院办公厅国办发[2003]103号文件精神成

效显著，共清理违规电解铝项目23个，涉及投资额173亿元。

停建和缓建的电解铝项目总能力达247万吨。企业兼并重组工

作取得重大进展。工艺落后、生产成本高的电解铝企业相继

停产，停产能力约120万吨。污染严重的自焙槽基本被淘汰

。2004年主要电解铝企业综合交流电耗水平比上年降低347千

瓦时/吨铝，由于电耗下降约节电23.1亿千瓦时；2005年电耗

水平比上年降低61千瓦时/吨铝，估计节电4.8亿千瓦时。电解

铝出口税收政策调整，停止氧化铝加工贸易，促使2005年未

锻轧铝出口同比下降21.7%。 尽管贯彻落实国家宏观调控政策

取得成效，但引发投资热的一些结构性和体制性的深层次矛

盾并未得到根本解决，铝工业总量和结构方面存在的问题仍

然突出。主要表现为： （一）铝土矿资源问题突出。资源保

障程度有限，储量仅占世界总量的2.4%，但年开采量却占全

世界开采总量的8%。全国铝土矿采矿证323个，矿山（点）却

多达779个，开采秩序混乱。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com